

ฉบับเดือนกุมภาพันธ์ 2569

THE HIGHLIGHTS

Compassion Thailand

“มุ่งเรียนรู้ มุ่งประกาศ พัฒนาคริสตจักร และชุมชน”

ศาสตราจารย์สุรศักดิ์ ศักดิ์ศิลาเอก
ศิษยาภิบาลคริสตจักรบ้านสองแคว

จดหมายข่าวมูลนิธิรัตนาร

มีจุดประสงค์เพื่อนำเสนอการทำพันธกิจ
พัฒนาเด็กและเยาวชนแบบองค์รวมของ
คริสตจักรผู้มีส่วนร่วมกับมูลนิธิรัตนารเพื่อ
ให้เห็นการพัฒนา, ความเปลี่ยนแปลงและ
การเกิดผลในชีวิตของเยาวชนและคริสตจักร
และแนวทางในการทำพันธกิจพัฒนาเด็กและ
เยาวชนแบบองค์รวมอย่างยั่งยืนตามบริบท
ของคริสตจักรแต่ละแห่ง

ขอขอบคุณ

คริสตจักรผู้มีส่วนร่วม ศิษยาภิบาล และเจ้าหน้าที่
โครงการ ศิษย์เก่าโครงการ เยาวชนใน
โครงการ เจ้าหน้าที่มูลนิธิรัตนารและ
ผู้ที่มีส่วนร่วมใน Newsletter ฉบับนี้
ขอพระเจ้าอวยพระพรทุกท่าน

อ่านฉบับอื่นได้ที่

www.compassionthailand.com/newsletter

ศาสตราจารย์สุรศักดิ์ ศักดิ์ศิลาเอก
ศิษยาภิบาลคริสตจักรบ้านสองแคว



คริสตจักรบ้านสองแคว

“อยู่เพื่อพระคริสต์”

คริสตจักรบ้านสองแคว ตั้งอยู่ทางตอนเหนือของประเทศไทย ในหมู่บ้านสองแคว ตำบลสะเนียง อำเภอเมือง จังหวัดน่านสังกัดสหกิจคริสเตียนแห่งประเทศไทย ภายใต้คณะสภาคริสตจักรพระกิตติคุณแห่งประเทศไทย ภาคที่ 7 คริสตจักรก่อตั้งขึ้นเมื่อปี พ.ศ. 2534 โดยเริ่มต้นจากสมาชิกเพียง 5 คน จากครอบครัวเดียว นับเป็นครอบครัวคริสเตียนครอบครัวแรกในหมู่บ้านสองแคว ต่อมานักศึกษาพระคริสตธรรมพะเยาเดินทางมาฝึกงานและร่วมทำพันธกิจในพื้นที่ ส่งผลให้จำนวนสมาชิกเพิ่มขึ้นกว่า 10 คน จาก 3 ครอบครัวในระยะเวลาไม่นาน

ปัจจุบันคริสตจักรบ้านสองแควมีสมาชิกประมาณ 170 คน โดยมี ศาสนาจารย์สุรศักดิ์ ศักดิ์ศิลาเอก ดำรงตำแหน่งศิษยาภิบาลมาเป็นระยะเวลากว่า 17 ปี คริสตจักรดำเนินพันธกิจภายใต้วิสัยทัศน์ “มุ่งเรียนรู้ มุ่งประกาศ พัฒนาคริสตจักรและชุมชน” ที่ยึดตามข้อพระคัมภีร์จากพระธรรมมัทธิว 5:16 “ท่านจงส่องสว่างแก่คนทั้งปวง เพื่อว่าเมื่อเขาทั้งหลายได้เห็นความดีที่ท่านทำ พวกเขาจะได้สรรเสริญพระบิดาของท่านผู้สถิตในสวรรค์” พร้อมทั้งมีคำขวัญประจำคริสตจักรว่า “อยู่เพื่อพระคริสต์”

สารบัญ

- 2-3 **คริสตจักร
บ้านสองแคว**
- 4-5 **พันธกิจของโครงการ
บ้านสองแคว หรือ
ศูนย์พัฒนาเด็กและ
เยาวชนสองสว่าง**
- 6-7 **ยืนยันด้วยนิมิต:
การสานต่อพันธกิจ
พัฒนาเด็กและเยาวชน
แบบองค์รวมอย่างยั่งยืน**
- 10-11 **แบ่งปันพระพร
ศิษย์เก่าในโครงการ
นายกวีศักดิ์ จตุรบัณฑิตกุล
เยาวชน
ริน
เพื่อน**
- 12-13 **ผู้ปกครองในโครงการ
นางสุณิพร สิริเรืองรอง**
- 14 **เสริมสร้างศักยภาพ
ข่าวกิจกรรม
จากโครงการ**

ซึ่งสะท้อนความเชื่อว่าชีวิตของผู้เชื่อไม่มีเป้าหมายใดที่ยิ่งใหญ่ไปกว่าการมีชีวิตอยู่เพื่อพระเยซูคริสต์ ดังนั้น ไม่ว่าจะเป็นการประกาศข่าวประเสริฐ การนมัสการ หรือการจัดกิจกรรมใด ๆ ของคริสตจักร ล้วนยึดเป้าหมายนี้เป็นศูนย์กลางของการดำเนินงาน บริบทของชุมชนบ้านสองแคว ประชากรส่วนใหญ่เป็นกลุ่มชาติพันธุ์ชนเผ่าม้ง ซึ่งยังคงยึดถือความเชื่อดั้งเดิมเรื่องผีปู่ย่าหรือบรรพบุรุษ ชาวบ้านส่วนใหญ่ประกอบอาชีพเกษตรกรรม นิยมปลูกพืชเศรษฐกิจ เช่น ข้าวโพด และยางพารา ปัญหาดั้งเดิมที่ชุมชนต้องเผชิญคือการแพร่ระบาดของยาเสพติด รวมถึงค่านิยมการแต่งงานก่อนวัยอันควร ซึ่งเป็นวัฒนธรรมที่พบได้ในสังคมชนเผ่าม้ง ที่มักแต่งงานสร้างครอบครัวตั้งแต่อายุยังน้อย

อย่างไรก็ตาม ค่านิยมดังกล่าวก่อให้เกิดปัญหาตามมา เนื่องจากบ่าวสาววัยรุ่นส่วนใหญ่มักจบการศึกษาในระดับที่ไม่สูงนักส่งผลให้ขาดทักษะและโอกาสในการประกอบอาชีพที่มั่นคง ทำให้หลายครอบครัวต้องเผชิญกับความยากลำบากในการเลี้ยงดูครอบครัวและบุตรหลานในระยะยาว



พันธกิจของโครงการบ้านสองแคว หรือ ศูนย์พัฒนาเด็ก และเยาวชนส่องสว่าง



ศาสตราจารย์สุรศักดิ์ ศักดิ์ศิลาเอก ศิษยาภิบาลคริสตจักรบ้านสองแคว เล่าว่า ก่อนหน้าที่ท่านจะมาดำรงตำแหน่งศิษยาภิบาลประจำคริสตจักรบ้านสองแควในขณะนั้นได้มีมิติในการทำพันธกิจเกี่ยวกับเด็กและเยาวชน จึงออกไปศึกษาแนวทางการทำงานด้านนี้อย่างจริงจังกระทั่งได้รู้จักกับคอมแพสชั่น ซึ่งเป็นองค์กรที่ทำพันธกิจพัฒนาเด็กและเยาวชนแบบองค์รวม จึงได้ติดต่อประสานงานเพื่อขอร่วมงานกันในฐานะคู่มือ ต่อมาในช่วงปลายปี พ.ศ. 2551 คริสตจักรบ้านสองแควจึงได้เปิดโครงการพัฒนาเด็กและเยาวชนขึ้นอย่างเป็นทางการ ภายใต้ชื่อ **ศูนย์พัฒนาเด็กและเยาวชนส่องสว่าง** หรือที่คนในชุมชนเรียกกันทั่วไปว่า โครงการบ้านสองแคว โดยเริ่มต้นมีเด็กลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการจำนวน 50 คน มีเจ้าหน้าที่ 3 คน และมี **นางปาริชาติ ศักดิ์ศิลาเอก** ทำหน้าที่เป็นผู้จัดการโครงการ

โครงการจัดกิจกรรมเป็นประจำทุกวันเสาร์ เด็ก ๆ จะได้เข้าร่วมกิจกรรมควบคู่กับการเรียนรู้ มีการสอดแทรกเนื้อหาด้านคุณธรรม จริยธรรม และการใช้ชีวิตที่เหมาะสม รวมถึงกิจกรรมตามเทศกาลสำคัญ เช่น วันคริสต์มาส วันอีสเตอร์ วันพ่อ วันแม่ เป็นต้น



นางปาริชาติ ศักดิ์ศิลาเอก
ผู้จัดการโครงการ

เพื่อเปิดโอกาสให้เด็กและเยาวชนได้มีพื้นที่แสดงออกถึงความสามารถของตนเอง นอกจากนี้ยังมีกิจกรรมทัศนศึกษาที่พาเด็ก ๆ ออกไปเรียนรู้นอกพื้นที่ทั้งในต่างอำเภอและต่างจังหวัด รวมถึงการจัดอบรมในหัวข้อต่าง ๆ โดยได้รับการสนับสนุนจากองค์การบริหารส่วนตำบล ซึ่งเข้ามาเป็นวิทยากรให้ความรู้ทั้งแก่เด็กและผู้ปกครอง

นางปาริชาติ ศักดิ์ศิลาเอก ผู้จัดการโครงการ เล่าจากประสบการณ์การทำงานว่า เด็ก ๆ ได้เรียนรู้และพัฒนาคุณภาพชีวิตของตนเองผ่านกิจกรรมต่าง ๆ องค์ความรู้ที่ได้รับสามารถนำไปใช้ได้จริงในชีวิต โดยเฉพาะการปลูกฝังค่านิยมใหม่เกี่ยวกับการแต่งงานเมื่อถึงวัยที่เหมาะสม ซึ่งโครงการให้ความสำคัญอย่างมาก เพราะการแต่งงานก่อนวัยอันควรเป็นหนึ่งในปัญหาหลักของชุมชน ผลที่เกิดขึ้นเห็นได้อย่างชัดเจน คือ จากเดิมที่เยาวชนนิยมแต่งงานกันในช่วงอายุประมาณ 13-16 ปี ปัจจุบันขยับขึ้นเป็นช่วงอายุ 18-20 ปี นอกจากนี้ เด็กและเยาวชนเริ่มมองเห็นความสำคัญของการศึกษาในฐานะรากฐานสำคัญที่จะนำไปสู่อาชีพและชีวิตที่มั่นคงในอนาคต ระดับการศึกษาโดยเฉลี่ยของเยาวชนในชุมชนที่แต่เดิมส่วนใหญ่จบเพียงระดับมัธยมศึกษาปีที่ 3 แล้วออกไปทำงานหรือแต่งงานสร้างครอบครัว ได้เพิ่มสูงขึ้นเป็น

ระดับมัธยมศึกษาปีที่ 6 และมีจำนวนเยาวชนที่ศึกษาต่อในระดับมหาวิทยาลัยมากขึ้นอย่างเห็นได้ชัด

ศาสตราจารย์สุรศักดิ์เล่าถึงความยากลำบากในช่วงเริ่มต้นของโครงการว่าหนึ่งในความท้าทายสำคัญคือบริบททางวัฒนธรรมของชนเผ่า โดยเฉพาะค่านิยมเรื่องการแต่งงานก่อนวัยอันควร ซึ่งขัดแย้งกับสิ่งที่โครงการพยายามสอนเด็ก ๆ อย่างไรก็ตามโครงการยังคงยืนหยัดทำงานอย่างต่อเนื่อง ด้วยการให้ความรู้และชี้ให้เห็นถึงผลกระทบทางเศรษฐกิจและสังคมที่เกิดขึ้นกับครอบครัว จนในที่สุดสามารถสร้างความตระหนักถึงความสำคัญของการศึกษาให้กับคนในชุมชนได้

อีกหนึ่งความท้าทายสำคัญคือปัญหายาเสพติด ซึ่งฝังรากลึกอยู่ในชุมชน

“ยากมาก โดยเฉพาะเมื่อเราให้ความรู้กับเด็ก ในขณะที่พ่อแม่ของพวกเขาายังยุ่งเกี่ยวกับยาเสพติดอยู่ เด็กเองก็มีความเสี่ยงไปด้วยแต่เราก็พยายามสอนไม่ให้พวกเขาก้าวเข้าไปในวงจรนั้นตามพ่อแม่สุดท้ายก็มีเด็กบางคนที่หลุดออกมาจากวงจรนั้นได้” ศาสตราจารย์สุรศักดิ์กล่าว



โครงการบ้านสองแควได้สร้างความเปลี่ยนแปลงในชีวิตของเด็ก ๆ ในหลายด้าน นอกจากการปลูกฝังทัศนคติและค่านิยมในการใช้ชีวิตแล้ว เด็กและเยาวชนยังได้มีโอกาสรู้จักกับพระเจ้า ศาสนาจารย์สุรศักดิ์เล่าว่า มีเด็กบางคนเล่าว่า สิ่งหนึ่งที่เปลี่ยนชีวิตของพวกเขา คือบรรยากาศที่แตกต่างจากที่บ้าน โรงเรียน หรือพื้นที่อื่นในชุมชน เมื่อมาอยู่ที่โบสถ์ เด็ก ๆ รู้สึกถึงความรักและความอบอุ่นจากเจ้าหน้าที่ จนเกิดคำถามในใจว่าทำไมคนกลุ่มนี้จึงแตกต่างจากที่อื่น ทำให้หลายคนเริ่มสนใจอยากเป็นคริสเตียนและอยากรู้จักพระเจ้า ผู้ปกครองของเด็ก ๆ ก็เข้ามามีส่วนร่วมอย่างแข็งขัน ไม่ว่าจะเป็นการทำอาหารและเครื่องดื่ม ช่วยพัฒนากิจกรรม การดูแลเด็ก ๆ รวมถึงเข้าร่วมกิจกรรมในวันสำคัญต่าง ๆ ของโครงการ โครงการบ้านสองแควจึงเป็นมากกว่าพื้นที่สำหรับเด็กและเยาวชน แต่ยังมีบทบาทสำคัญต่อครอบครัวและชุมชนโดยรอบ นางปาริชาติยกตัวอย่างว่า โครงการเคยเข้าไปช่วยซ่อมแซมหลังคาบ้านของเด็กที่ได้รับ ความเสียหายจากพายุ ทำให้ผู้ปกครองรู้สึกประทับใจอย่างมาก จนเกิดความสนใจอยากมารับเชื่อพระเจ้า พร้อมเสริมว่า ในอดีต การประกาศข่าวประเสริฐในชุมชนเป็นเรื่องยาก หากเริ่มพูดถึง พระเยซู พระเจ้า หรือโบสถ์ ชาวบ้านมักจะปิดใจทันที แต่หลังจากมีโครงการบ้านสองแคว ผู้คนในชุมชนกลับเปิดใจมากขึ้น อย่างเห็นได้ชัด แม้ปัจจุบันโครงการจะยุติการดำเนินงานลง แต่เมล็ดแห่งความรัก ความหวัง และความเชื่อได้ถูกหว่านลง

ในใจของพวกเขาแล้ว เพื่อรอวันที่จะเติบโตและงอกงามต่อไป ในอนาคต

โครงการบ้านสองแควยังได้รับทุนสนับสนุนพิเศษจากคอมแพสชัน สำหรับการสร้างห้องน้ำ จากเดิมที่มีห้องน้ำหญิงและชายเพียง อย่างละ 1 ห้อง ได้เพิ่มเป็นอย่างละ 2 ห้อง รวมมีห้องน้ำ ทั้งหมด 4 ห้อง ซึ่งเพียงพอต่อการใช้งานของเด็ก เยาวชน และ เจ้าหน้าที่

ปัจจุบันมีศิษย์เก่าที่จบจากโครงการรวมทั้งสิ้น 159 คน ทั้งในส่วน ที่จบตามหลักสูตรของโครงการและผู้ที่ยกกลางคัน เนื่องจาก ย้ายไปศึกษาในพื้นที่อื่น มีผู้จบการศึกษาระดับปริญญาตรี 7 คน กำลังศึกษาในระดับปริญญาตรี 13 คน จบประกาศนียบัตร วิชาชีพชั้นสูง 9 คน ศึกษาต่อในประเทศออสเตรเลีย 5 คน ทำงาน ในประเทศเกาหลี 1 คน แต่งงานและย้ายไปตั้งถิ่นฐานใน ประเทศสหรัฐอเมริกา 1 คน ทำงานเป็นพนักงานบริษัท 8 คน พนักงานโรงงาน 8 คน ทำธุรกิจส่วนตัว 12 คน ค้าขาย 4 คน เป็นผู้ช่วยพยาบาล 1 คน และประกอบอาชีพเกษตรกรควบคู่ กับงานรับจ้างทั่วไป 25 คน นอกจากนี้ยังมีศิษย์เก่าจำนวน 5 คน ที่กลับมาช่วยรับใช้ในคริสตจักร ทั้งในงานดูแลชั้นเรียนร่ว กลุ่มอนุชน และทีมนมัสการ ปัจจุบันโครงการบ้านสองแควมี เด็กในความดูแลจำนวน 91 คน มีเจ้าหน้าที่ประจำ 2 คน ครูสอนพิเศษ 1 คน และครูผู้ช่วย 5 คน ซึ่งยังคงทำหน้าที่ดูแลและ พัฒนาเด็กและเยาวชนในชุมชนด้วยหัวใจของการรับใช้ต่อไป



ยืนหยัดด้วยนิมิต: การสานต่อพันธกิจพัฒนาเด็ก และเยาวชนแบบองค์รวมอย่างยั่งยืน

ศาสตราจารย์สุรศักดิ์ ศักดิ์ศิลาเอก กล่าวถึงแผนงานการดำเนินงานพันธกิจพัฒนาเด็กและเยาวชนแบบองค์รวมอย่างยั่งยืนในระยะต่อไปว่า รูปแบบการจัดกิจกรรมอาจมีการปรับเปลี่ยนจากเดิมเนื่องจากข้อจำกัดด้านบุคลากรและงบประมาณ โดยจะไม่ได้จัดกิจกรรมในวันเสาร์อีกต่อไป แต่จะย้ายกิจกรรมหลักไปจัดในวันอาทิตย์ช่วงเช้าแทน ตามรูปแบบของชั้นเรียนรวีที่คริสตจักรมีศักยภาพและประสบการณ์ในการจัดการเรียนการสอนอยู่แล้ว ซึ่งจะเปิดสอนทั้งเด็กในคริสตจักรและเด็กในชุมชนควบคู่กันไป สำหรับวันอาทิตย์ช่วงบ่าย จะมีการจัดชั้นเรียนสอนดนตรีเพิ่มเติมเพื่อพัฒนาทักษะและความสามารถของเด็กและเยาวชน ขณะเดียวกัน ในแต่ละปีจะมีการจัดค่ายเด็กและเยาวชน โดยรวบรวมกิจกรรมทั้งหมดเข้าไว้ด้วยกันเป็นค่ายเดียว แบ่งออกเป็นฐานกิจกรรมต่าง ๆ เช่น ฐานการแข่งขันพระคัมภีร์ฐานสอนรวี และฐานกิจกรรมกีฬา เพื่อส่งเสริมการเรียนรู้แบบรอบด้าน แผนงานการพัฒนาเด็กและเยาวชนแบบองค์รวมของคริสตจักรยังคงดำเนินการต่อทั้ง ด้านการศึกษา ที่เน้นการปลูกฝังทัศนคติให้เด็กเห็นความสำคัญของการศึกษาอย่างต่อเนื่อง โดยมีรุ่นพี่ศิษย์เก่าจากโครงการมาแบ่งปันประสบการณ์ชีวิตและเส้นทางอาชีพ เพื่อสร้างแรงบันดาลใจและช่วยให้เด็ก ๆ มองเห็นเป้าหมายในอนาคตของตนเองอย่างชัดเจน

ในด้านสังคมและอารมณ์ คริสตจักรจะจัดการอบรมให้ความรู้ผ่านชั้นเรียนวันอาทิตย์ ควบคู่กับกิจกรรมจิตอาสาที่ช่วยพัฒนาชุมชน เช่น การเก็บขยะรอบหมู่บ้านเพื่อปลูกฝังจิตสำนึกต่อส่วนรวมและการอยู่ร่วมกันในสังคมอย่างรับผิดชอบ

สำหรับด้านสุขภาพร่างกาย ศาสตราจารย์สุรศักดิ์จะรับผิดชอบการสอนฟุตบอลด้วยตนเอง โดยตั้งใจใช้กิจกรรมกีฬาเป็นสื่อในการสร้างความสัมพันธ์ และเป็นช่องทางในการประกาศข่าวประเสริฐให้เด็กและเยาวชนได้รู้จักพระเจ้าอย่างเป็นธรรมชาติ ส่วนด้านจิตวิญญาณ คริสตจักรจะยังคงจัดชั้นเรียนรวีและกิจกรรมค่ายตามที่ได้ดำเนินการมาอย่างต่อเนื่อง เพื่อเสริมสร้างความเชื่อและการเติบโตฝ่ายจิตวิญญาณของเด็กและเยาวชน

นอกจากนี้ คริสตจักรยังได้นำกระบวนการ คาวาห์ (Qavah) ซึ่งได้รับการอบรมจากคอมแพสชั่น มาปรับใช้ในการสอนเด็ก ๆ เพื่อเปิดโอกาสให้พวกเขาได้คิด วิเคราะห์ และลงมือปฏิบัติจริง นางสาวปาริชาติ ศักดิ์ศิลาเอก ผู้จัดการโครงการอธิบายเพิ่มเติมว่าแม้ในขณะนี้การนำกระบวนการดังกล่าวมาใช้จะยังไม่อาจเรียกได้ว่าประสบความสำเร็จอย่างเต็มที่ แต่คริสตจักรตั้งใจจะดำเนินการต่อไป เพราะเห็นว่าเป็นหลักการที่มีประโยชน์ โดยไม่เพียงนำมาใช้ในพันธกิจเด็กและเยาวชนเท่านั้น แต่ยังขยายไปใช้กับกลุ่มบุรุษและกลุ่มสตรีในคริสตจักรด้วย ผ่านการแบ่งกลุ่มแลกเปลี่ยนความคิดเห็นจากข้อพระคัมภีร์ และนำสิ่งที่เรียนรู้ไปสู่การปฏิบัติจริงในชีวิต คริสตจักรจึงมีการประชุมเพื่อวางแผนและติดตามผลการดำเนินงานทุก ๆ สามเดือน เพื่อประเมินความก้าวหน้าและปรับแนวทางให้เหมาะสมกับบริบทที่เปลี่ยนแปลงไป อย่างไรก็ตาม นางสาวปาริชาติกล่าวถึงข้อจำกัดที่ต้องเผชิญว่า แม้จะมีแผนงานหลายอย่างที่อยากทำ แต่เมื่อพิจารณาตามทรัพยากรที่มีอยู่ ก็มีหลายกิจกรรมที่ไม่สามารถดำเนินการต่อได้ เนื่องจากปัจจุบันเหลือเจ้าหน้าที่ประจำ



เพียงคนเดียว แม้จะยังมีอาสาสมัครคอยช่วยเหลืออยู่บ้างก็ตาม อีกทั้งเมื่อมีข่าวว่าโครงการจะปิดตัวลง ส่งผลให้เด็กโตจำนวนหนึ่ง ค่อย ๆ ห่างหายไป เหลือเพียงเด็กเล็กเป็นกลุ่มหลักในปัจจุบัน

ตลอดระยะเวลา 17 ปีของการร่วมงานในฐานะคู่มือกับ คอมแพสชัน คริสตจักรได้เรียนรู้หลักคิด วิธีการระดมทุน และ กระบวนการวางแผนงานอย่างเป็นระบบ ซึ่งศาสนาจารย์สุรศักดิ์ เชื่อว่า นี่คือการทรงนำของพระเจ้า เพื่อให้คริสตจักรลุกขึ้นมา รับผิดชอบพันธกิจนี้ด้วยตนเอง และพร้อมจะส่งต่อกำลังใจไปยัง คริสตจักรอื่น ๆ “คริสตจักรคือกลไกสำคัญที่จะต้องสานต่อ งานของพระเจ้าในชุมชนต่อไป”

ศาสนาจารย์สุรศักดิ์ยังเน้นย้ำว่า หัวใจสำคัญของการดำเนิน พันธกิจคือ นิमितและภาระใจของผู้นำ โดยนิमितของท่าน แบ่งออกเป็นสองส่วน ส่วนแรกคือ การประกาศข่าวประเสริฐ นำเด็กและเยาวชนให้รู้จักพระเจ้า และเสริมสร้างพวกเขาให้ เติบโตฝ่ายจิตวิญญาณจนเป็นสาวกของพระเยซูและผู้รับใช้ รุ่นต่อไป ส่วนที่สองคือการพัฒนาเด็กและเยาวชนให้เติบโตเป็น บุคคลคุณภาพ มีศักยภาพในการสร้างการเปลี่ยนแปลงให้กับ สังคม พร้อมกับความคาดหวังว่า คริสตจักรจะสามารถยืนหยัด ดำเนินพันธกิจนี้ต่อไปได้ด้วยตนเอง และมีทีมงานที่ร่วมรับใช้ ไปด้วยกันอย่างเข้มแข็ง เมื่อมองย้อนกลับไปตลอด 17 ปี ของการทำงานร่วมกับคอมแพสชัน ศาสนาจารย์สุรศักดิ์เปรียบ คอมแพสชันเสมือนใบเบิกทางในการประกาศข่าวประเสริฐ

ในชุมชน จากเดิมที่ไม่รู้ว่าจะเข้าถึงผู้คนอย่างไร โครงการได้เปิด โอกาสให้คริสตจักรสามารถเยี่ยมเยียน หนุนใจ ทั้งเด็กและ ผู้ปกครองไปพร้อมกัน ผ่านกิจกรรมต่าง ๆ ของโครงการ จากเดิม ที่ต้องเป็นฝ่ายเข้าไปหาชุมชน กลายเป็นชุมชนเข้ามาหาคริสตจักร โดยเฉพาะกิจกรรมค่ายครอบครัว ซึ่งช่วยเปิดใจผู้คนให้ยอมรับ คริสตจักรมากขึ้น และผู้ปกครองบางคนที่เคยมีทัศนคติเชิงลบ ต่อคริสตจักร ก็ได้กลายมาเป็นผู้เชื่อในวันนี้

ด้านนางปาริชาติให้มุมมองว่า “คอมแพสชันเป็นเครื่องมือ สำคัญที่ช่วยพัฒนาคริสตจักร ทั้งในด้านระบบการทำงาน การเขียนโครงการและการใช้เทคโนโลยีอย่างเป็นระบบ ตลอด ระยะเวลา 17 ปี เป็นช่วงเวลาที่ได้เห็นความรักและพระพร ของพระเจ้าอย่างชัดเจน จากวันที่คริสตจักรขาดทั้งทรัพยากร บุคลากร และอุปกรณ์จนถึงวันนี้ที่ได้รับการเสริมสร้างทั้งด้าน ศักยภาพและความรู้ความสามารถ เพื่อสานต่องานของพระเจ้า ได้อย่างมั่นคง”

ก่อนปิดท้าย นางปาริชาติกล่าวขอบคุณพระเจ้าสำหรับพันธกิจนี้ ขอบขอบคุณที่ได้ร่วมงานกับคอมแพสชัน และขอบคุณสำหรับเด็ก ๆ ทุกคนเพราะได้เห็นความเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นในชีวิตของ พวกเขา รวมถึงการที่คนในชุมชนเปิดใจมารู้จักพระเจ้ามากขึ้น พร้อมความหวังว่า เด็กและเยาวชนเหล่านี้จะเติบโตขึ้นเป็น กำลังสำคัญของชุมชนในอนาคตต่อไป



แบ่งปันพระพร : เรื่องเล่าจากหัวใจของศิษย์เก่า เยาวชน และผู้ปกครองในครอบครัวบ้านแห่งความรัก



| นายวิศศักดิ์ จตุรบัณฑิตกุล ศิษย์เก่าในโครงการ

นายวิศศักดิ์ จตุรบัณฑิตกุล ศิษย์เก่าของโครงการ สำเร็จการศึกษาด้านครุภาษาอังกฤษ ปัจจุบันทำงานเป็นพนักงานโรงแรม เขาเล่าย้อนถึงเส้นทางชีวิตของตนเองว่า จุดเริ่มต้นสำคัญเกิดขึ้นตั้งแต่ยังเป็นเด็กเล็ก เมื่อได้ก้าวเข้ามาเรียนรู้และเติบโตที่คริสตจักรบ้านสองแคว “ผมมาเรียนที่โบสถ์ตั้งแต่ชั้นประถมศึกษาปีที่ 2”

เขาเล่าว่าเขาได้รับการสั่งสอนที่ดีจากอาจารย์ในโครงการ ไม่เพียงแต่เรื่องราวของพระเจ้าเท่านั้น แต่ยังรวมถึงความรู้ทั่วไป ไม่ว่าจะเป็นการร้องเพลง กีฬา การเขียน การอ่านออกเสียงภาษาม้ง ตลอดจนกิจกรรมสร้างสรรค์ที่เต็มไปด้วยความสนุกสนาน และการเรียนรู้ หนึ่งในของขวัญล้ำค่าที่ได้รับจากโครงการ คือโอกาสในการเรียนรู้

ดนตรี เมื่อได้ฝึกฝนอย่างต่อเนื่อง ดนตรีจึงกลายเป็นความสุขและเป็นส่วนหนึ่งของชีวิต เขายังได้รับโอกาสเป็นนักดนตรีของโครงการอีกด้วย สิ่งที่สำคัญยิ่งไปกว่านั้น คือการได้รู้จักกับพระเจ้า เขาสัมผัสได้ถึงพระพรที่หล่อหลอมเข้ามาในชีวิต “ผมรู้สึกว่าการได้มารู้จักพระเจ้าทำให้ชีวิตของผมได้รับพระพรมากล้น พระเจ้าได้มอบหลายสิ่งหลายอย่างให้กับผมผ่านทางคริสตจักรของพระองค์” เขาเล่าว่าตลอดระยะเวลาที่เติบโตในคริสตจักร เขายังได้รับโอกาสมากมาย ไม่ว่าจะเป็นการเดินทางทัศนศึกษาการเข้าร่วมค่ายคริสเตียนที่ได้พบเพื่อนใหม่ซึ่งมีความเชื่อเดียวกัน รวมถึงการฝึกเป็นครูพี่เลี้ยงเด็กในโครงการ ซึ่งช่วยเสริมสร้างทักษะความเป็นผู้นำ และหัวใจของการรับใช้ผู้อื่น “คริสตจักรเป็นเหมือนบ้านอีกหลังหนึ่งของผมครับ” เขากล่าวด้วยความรู้สึกขอบคุณ และถวายเกียรติแด่พระเจ้าสำหรับความรัก การเลี้ยงดู สติปัญญา และการทรงนำในทุกช่วงของชีวิต

ในท้ายที่สุด นายวิศศักดิ์ได้กล่าวขอบคุณคริสตจักรบ้านสองแควที่มอบทั้งความรู้ การดูแลเอาใจใส่และโอกาสมากมายให้เขาได้ใช้ความสามารถที่ได้รับกลับมารับใช้และพัฒนาตนเอง เรียกได้ว่าชีวิตของเขาในวันนี้ คือผลลัพธ์ของพระคุณพระเจ้าและการร่วมมือกันของคริสตจักรอีกด้วย



| เยาวชนในโครงการ

โครงการพัฒนาเด็กและเยาวชนบ้านสองแคว ไม่ได้เป็นเพียงพื้นที่จัดกิจกรรมในวันเสาร์หรือค่ายตามฤดูกาล แต่เป็นพื้นที่ที่หล่อหลอมชีวิต ความคิด และความเชื่อของเด็กจำนวนมาก ส่วนหนึ่งในนั้นคือเยาวชนในโครงการ “ริน” ซึ่งปัจจุบันสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี และ “เพื่อน” นักศึกษาชั้นปีที่ 4 ที่เติบโตมาพร้อมกับโครงการตั้งแต่วัยเยาว์ รินเล่าว่า สิ่งที่ได้รับจากโครงการครอบคลุมทุกมิติของชีวิต เธอได้เรียนรู้พระคัมภีร์เป็นประจำทุกวันเสาร์ ได้แข่งขันพระคัมภีร์ เข้าค่าย และมีโอกาสรับใช้พระเจ้าผ่านกิจกรรมต่าง ๆ ของโครงการ ประสบการณ์เหล่านี้พาให้เธอตัดสินใจรับเชื่อ รู้จักพระเจ้า และเติบโตในความเชื่ออย่างต่อเนื่องการได้ใช้ชีวิตร่วมกับเพื่อน ๆ ทั้งในวันเรียนและค่ายต่าง ๆ ทำให้รินได้เรียนรู้การอยู่ร่วมกับ

ผู้อื่น เกิดทักษะการสื่อสาร การมีปฏิสัมพันธ์ที่ดี และสามารถทำงานร่วมกับผู้อื่นได้อย่างมีประสิทธิภาพรวมถึง โครงการเปิดโอกาสให้เธอได้เรียนรู้การทำสิ่งประดิษฐ์ งานฝีมือ และการทำอาหาร ซึ่งเป็นการได้ลงมือทำในสิ่งใหม่ ๆ และช่วยเปิดโลกการเรียนรู้มากยิ่งขึ้น อีกด้านหนึ่งที่มีความหมายมากสำหรับริน คือด้านทักษะความเป็นผู้นำ เธอได้รับโอกาสให้สอนเด็กในโครงการตั้งแต่ระดับชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 4 จนถึงปี 1 รวมระยะเวลา 4 ปีเต็ม การได้เป็นรุ่นพี่สอนน้อง ๆ ทำให้เธอเรียนรู้ทักษะการสอน ความกล้าในการออกไป



ทำกิจกรรมในสังคมที่กว้างขึ้น และได้รับประสบการณ์ที่ดีในการเป็นผู้นำ

สำหรับเรื่องผู้อุปการะ รินกล่าวด้วยความซาบซึ้งว่า “ของขวัญที่ได้รับไม่ใช่เพียงสิ่งของ แต่เป็นความรู้สึกพิเศษที่สุดในชีวิตวัยเด็ก” สิ่งนี้เป็นประสบการณ์ใหม่ที่ทำให้เธอรู้สึกว่าตนเองมีคุณค่า และเป็นการยืนยันในใจว่า พระเจ้าทรงเลือกและทรงเห็นคุณค่าในชีวิตของเธอ ขณะที่เพื่อนเล่าว่า โครงการได้มอบโอกาสใหม่ ๆ ในการเรียนรู้ ทำให้เธอได้รู้จักพระเจ้าผ่านโครงการและคริสตจักร ได้เรียนรู้การเล่นดนตรีสากล และมีโอกาสเข้าร่วมค่ายต่าง ๆ ซึ่งล้วนเป็นประสบการณ์สำคัญในชีวิตสำหรับริน โครงการเป็นส่วนหนึ่งของชีวิตวัยเด็กที่มีความหมายอย่างยิ่ง เป็นพื้นที่ปลอดภัยที่ทำให้เธอได้รู้จักพระเจ้าตั้งแต่ยังเล็ก ทำให้เธอเติบโตเป็นเด็กที่สดใส

ได้รับโอกาสและประสบการณ์ที่มากกว่าเด็กในวัยเดียวกัน ไม่ว่าจะเป็นการออกไปทัศนศึกษานอกพื้นที่ หรือการเข้าค่ายคริสเตียนที่เปลี่ยนแปลงชีวิต เธอกล่าวด้วยความรู้สึกขอบคุณว่า ประทับใจในทุกโอกาสที่โครงการมอบให้เสมอมา เมื่อถามถึงอาชีพในอนาคต รินยอมรับว่าเป็นคำถามที่ตอบได้ยาก เพราะยังอยู่ในช่วงค้นหาตัวเอง แต่เธอมีความหวังว่าจะได้มีธุรกิจเป็นของตนเอง ส่วนเพื่อนมีความฝันอยากเป็นอาจารย์มหาวิทยาลัย สำหรับความฝันในชีวิต รินกล่าวด้วยหัวใจที่มุ่งมั่นว่า ไม่ว่าในอนาคตจะทำอะไร เธออยากให้ทุกช่วงของชีวิตสามารถรับใช้พระเจ้าได้ อยากมีส่วนร่วมในการเป็นผู้รับใช้ในคริสตจักร และออกไปประกาศนำคนมารับเชื่อตามพระพรที่พระเจ้าทรงมอบให้

ในท้ายที่สุด รินได้กล่าวขอบคุณด้วยความซาบซึ้งใจต่อพระเจ้า เธอมองย้อนกลับไปและเห็นพระคุณของพระเจ้าที่มากล้นในทุกช่วงชีวิต ตั้งแต่วันที่เธอได้เห็นโครงการด้วยตาตนเองและรู้สึกมีความสุขจนอยากเข้าร่วม แม้ในตอนนั้นจะเป็นเพียงความคิด แต่พระเจ้าทรงทำให้เกิดขึ้นจริงในชีวิตของเธอ

“ขอบคุณพี่เอ๊ะและพี่ตัวที่เชื่อว่าพระเจ้ามีแผนการที่ดีในชีวิตหนูและเปิดโอกาสให้หนูได้เติบโตกับพระเจ้าผ่านการรับใช้ในโครงการขอบคุณสำหรับการสอนชีวิตฝ่ายวิญญาณ การสอนภาษาอังและดนตรี ซึ่งสามารถนำไปใช้ได้จริงในชีวิตและการรับใช้” รินกล่าวพร้อมทั้งยกย่องพี่ ๆ ในฐานะแบบอย่างของผู้รับใช้ที่ดีและกล่าวอย่างอบอุ่นว่า เธอคือหนึ่งในผลลัพธ์ความสำเร็จจากการดูแลของพี่ ๆ ในโครงการ “ขอพระเจ้าอวยพรพี่เอ๊ะและพี่ตัวในการรับใช้พระเจ้าต่อไปนะคะ” นอกจากนี้เธอยังขอบคุณผู้อุปการะที่คอยส่งของขวัญและสนับสนุนตลอดระยะเวลากว่า 10 ปี ขอพระเจ้าอวยพรอย่างเต็มล้นและขอบคุณคริสตจักรบ้านสองแควที่เป็นพื้นที่ให้โครงการได้เกิดผล เพราะหากไม่มีคริสตจักร ก็อาจไม่มีเด็กโครงการเติบโตเช่นวันนี้

“ขอบคุณพระเจ้าที่นำข้าพเจ้าให้รู้จักโครงการ ได้เป็นเด็กโครงการ ได้รู้จักผู้คนในคริสตจักร และสัมผัสความรักของพระเจ้าผ่านผู้คนของพระองค์ รวมถึงขอบคุณผู้อุปการะที่คอยดูแล สนับสนุน และถามไถ่ความเป็นอยู่เสมอมา” เพื่อนเองก็กล่าวขอบคุณโครงการเช่นกัน

การเติบโตของเด็กคนหนึ่ง ไม่ได้เกิดขึ้นจากความพยายามของเด็กเพียงลำพัง หากแต่เกิดจากการประทับประคองของครอบครัว ชุมชน และการทรงนำของพระเจ้า โครงการพัฒนาเด็กและเยาวชนบ้านสองแควจึงไม่เพียงทำงานกับเด็กเท่านั้น แต่ยังเดินเคียงข้างผู้ปกครองเพื่อร่วมกันสร้างรากฐานชีวิตที่มั่นคงทั้งด้านร่างกาย สติปัญญา อารมณ์ สังคม และจิตวิญญาณ จากเสียงสะท้อนของศิษย์เก่าและเยาวชนที่เติบโตผ่านโครงการตั้งแต่วัยเด็ก เราได้เห็นผลลัพธ์ของการพัฒนาอย่างต่อเนื่อง แต่เบื้องหลังความสำเร็จนั้นยังมีอีกหนึ่งเสียงสำคัญ คือเสียงจากหัวใจของผู้ปกครอง



นางสุนิพร สิริเรืองรอง ผู้ปกครองในโครงการ

นางสุนิพร สิริเรืองรอง ผู้ปกครองเด็กโครงการ ประกอบอาชีพกรีดยางพารา เป็นแม่ของลูก 3 คน โดยมีลูก 2 คนที่เข้าร่วมโครงการตั้งแต่ระดับอนุบาลและประถมศึกษา เธอไม่ได้เป็นเพียงผู้ส่งลูกเข้าร่วมกิจกรรมแต่ยังเป็นผู้ปกครองที่มีส่วนร่วมกับโครงการอย่างใกล้ชิด ตลอดระยะเวลาที่ลูก ๆ อยู่ในโครงการ นางสุนิพรได้เข้าร่วมกิจกรรมวันสำคัญต่าง ๆ ของคริสตจักรและโครงการอย่างสม่ำเสมอ รวมถึงการอบรม เช่น การส่งเสริมอาชีพ การอบรมสิทธิเด็ก การอบรมการดูแลสุขภาพและการเลี้ยงดูบุตรหลาน ตลอดจนการทัศนศึกษาและการเรียนรู้นอกสถานที่ สิ่งที่เราประทับใจมากที่สุด คือการได้เห็นลูก ๆ ได้รับการพัฒนาแบบองค์รวม ลูกได้เรียนพิเศษ ได้เรียนรู้ทักษะใหม่ ๆ มากมาย ได้ฝึกการเป็น

ผู้นำ ฝึกการสอนเด็กคนอื่น ๆ และได้รับประสบการณ์ชีวิตซึ่งไม่เพียงส่งผลต่อลูกเท่านั้น แต่ยังส่งผลดีต่อครอบครัวโดยรวมด้วย ในท้ายที่สุด นางสุนิพรได้กล่าวขอบคุณพระเจ้าด้วยความซาบซึ้งใจที่ทรงอวยพรให้คริสตจักรมีโอกาสดำเนินการจัดตั้งและดูแลโครงการนี้ เพื่อเป็นพื้นที่แห่งการเรียนรู้ การเติบโต และความหวังของเด็ก ๆ และครอบครัวในชุมชน

เมื่อเสียงของเด็ก ศิษย์เก่า และผู้ปกครองถูกร้อยเรียงเข้าด้วยกัน เราได้เห็นภาพของการทำงานที่พระเจ้าทรงเป็นศูนย์กลางตามคำขวัญคริสตจักร “อยู่เพื่อพระคริสต์” โครงการพัฒนาเด็กและเยาวชนบ้านสองแควจึงไม่เพียงเปลี่ยนแปลงชีวิตเด็กคนหนึ่ง แต่ยังส่งผลไปถึงครอบครัว และขยายออกไปสู่ชุมชนอย่างมีความหมาย นี่คือผลของการหวานเมลิ็ดพันธุ์แห่งความรัก ความเชื่อและความหวัง ที่เติบโตขึ้นภายใต้พระคุณของพระเจ้าอย่างงดงาม ✨





คอลัมน์เสริมสร้างศักยภาพ ข่าวกิจกรรมจากโครงการ

โครงการสนับสนุนพิเศษมอบอุปกรณ์เพื่อเสริมโอกาสทางอาชีพแก่เยาวชน ของชมรมพัฒนาทักษะวิชาชีพ คริสตจักรวะชะกะ

ชมรมพัฒนาทักษะวิชาชีพของคริสตจักรวะชะกะ ได้รับมอบอุปกรณ์เครื่องชงกาแฟ และเครื่องปั่น จากโครงการสนับสนุนพิเศษของคอมแพชชั่น เพื่อส่งเสริมการเรียนรู้ และพัฒนาทักษะด้านอาชีพให้แก่เด็กและเยาวชนในความดูแล

การสนับสนุนครั้งนี้มีเป้าหมายเพื่อเปิดโอกาสให้เด็กและเยาวชนได้ฝึกปฏิบัติจริง เรียนรู้ทักษะการชงเครื่องดื่มและการบริหารจัดการเบื้องต้น อันเป็นพื้นฐานสำคัญ ในการต่อยอดสู่การประกอบอาชีพในอนาคตและสามารถสร้างรายได้เลี้ยงดูตนเอง และครอบครัวได้อย่างยั่งยืน



โครงการพัฒนาเด็กและเยาวชนแบบองค์รวม คลัสเตอร์แม่ระมาด-อมก๋อย จัดงานประกวด “เวทีคนเก่ง” ครั้งที่ 11

ระหว่างวันที่ 6-8 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2569 โครงการพัฒนาเด็ก และเยาวชนแบบองค์รวม จากคลัสเตอร์แม่ระมาด-อมก๋อย ได้จัดงานประกวด “เวทีคนเก่ง” ครั้งที่ 11 ณ หอประชุมใหญ่ คริสตจักรหัวน้ำขาว

กิจกรรมในครั้งนี้เปิดโอกาสให้เด็กและเยาวชนผู้เข้าร่วมแข่งขัน ได้แสดงความสามารถและทักษะตามความถนัดของตนเอง ไม่ว่าจะเป็นความคิดสร้างสรรค์ ดนตรี หรือทักษะเฉพาะด้านต่าง ๆ ท่ามกลางบรรยากาศแห่งการเรียนรู้และการให้กำลังใจซึ่งกันและกัน



นอกจากนี้ ยังมีทีมมีเดียเยาวชนร่วมรับใช้ในการถ่ายทอดสดกิจกรรมตลอดงาน เพื่อให้ผู้ปกครองและผู้สนับสนุนที่ไม่สามารถเดินทาง มาร่วมงานได้ สามารถรับชมและร่วมชื่นชมความสามารถของบุตรหลานผ่านช่องทางออนไลน์



คริสตจักรสบอมแฮดจัดอบรมทักษะการทำทาร์ตผลไม้ เสริมสร้างอาชีพแก่เด็กและเยาวชน

คริสตจักรสบอมแฮดได้จัดกิจกรรมอบรมทักษะการทำขนมทาร์ตผลไม้ให้แก่เด็กและเยาวชนที่สนใจเพื่อส่งเสริมการเรียนรู้ด้านอาชีพและพัฒนาทักษะที่สามารถนำไปต่อยอดได้ ซึ่งเป็นพื้นฐานสำคัญที่ช่วยให้เยาวชนมีทักษะวิชาชีพติดตัวและสามารถนำไปสร้างรายได้ในอนาคต

การอบรมครั้งนี้เปิดโอกาสให้ผู้เข้าร่วมได้ลงมือปฏิบัติจริง ตั้งแต่ขั้นตอนการเตรียมวัตถุดิบการทำฐานทาร์ตไปจนถึงการตกแต่งหน้าผลไม้อย่างสวยงาม นอกจากนี้ยังได้รับความรู้และประสบการณ์ใหม่ ๆ แล้ว ยังเป็นการเสริมสร้างความมั่นใจและความคิดสร้างสรรค์ให้กับเด็กและเยาวชนอีกด้วย



คริสตจักรกะเหรี่ยงแบ็บติสต์เชล่อเด (บ้านชีแบร) เสริมทักษะพันธกิจกาแฟ เพื่อความยั่งยืนของงานพัฒนาเด็กและเยาวชน

คริสตจักรกะเหรี่ยงแบ็บติสต์เชล่อเด หรือ คริสตจักรบ้านชีแบร ได้รับการเสริมทักษะและองค์ความรู้ด้านการทำพันธกิจกาแฟจากทีมงานของคอมแพสชันการอบรมครอบคลุมตั้งแต่กระบวนการปลูกต้นกาแฟ การดูแลรักษา การคั่วเมล็ดกาแฟ ไปจนถึงการสร้างสรรค์เมนูเครื่องดื่มที่หลากหลาย ซึ่งเป็นการเรียนรู้แบบครบวงจรที่สามารถนำไปปฏิบัติได้จริง และต่อยอดสู่การสร้างรายได้อย่างเป็นรูปธรรม

การเสริมทักษะในครั้งนี้มีเป้าหมายเพื่อสนับสนุนให้คริสตจักรสามารถพัฒนาศักยภาพด้านอาชีพ ควบคู่กับการดำเนินงานพันธกิจพัฒนาเด็กและเยาวชนแบบองค์รวมได้อย่างมั่นคงและยั่งยืนในระยะยาว

